การจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาเป็นการสร้างบุคลากรที่เป็นพลังสมองของประเทศรัฐจึงต้องให้ความสำคัญทั้งด้านการยกระดับคุณภาพการเรียนการสอน การวิจัย การสร้างองค์ความรู้ใหม่เพื่อเป็นแรงขับเคลื่อนสู่การพัฒนาประเทศ (สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน), 2552 : 17) ซึ่งการประชุมรอบอุรุกวัยที่นำไปสู่การที่องค์การการค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ได้ประกาศให้อุตสาหกรรมบริการต้องเปิดเสรีในปีคริสต์ศักราช 2002 (พุทธศักราช 2545) เชื่อมโยงมาถึงกรณีการเปิดเสรีทางการศึกษาเป็นเครื่องแสดงให้เห็นว่ากระแสความเคลื่อนไหวและการเปลี่ยนแปลงของโลกนั้นส่งอิทธิพลกว้างขวางถึงทุกประเทศ การเตรียมการศึกษาให้มีคุณภาพและมาตรฐาน